
ХУЛОСАИ КОМИССИЯМ ЭКС ПЕРСИИ 
шурои диссергатсионии 6D.KOA-050, назди Донишгохи технологии 
Тодикистон ба диссартатсияи Масаидов Дамшеддон Еуфронович дар 
мавзуи «Мукаммалгардонии технологи ва восигахои техники хангоми 
исгифодаи ганзимкунандахои сабзиш дар гокзор» барои дарёфти дарадаи 
илмии доктори фалсафа (PhD) аз руйи ихтисоси 6D080600 -  техникаи 
аграрй ва технология (6D080601 -  технология ва васоити механиконии 
кишоварзй)

Мутобикати мавзуъ, мухгавои диссертатсия ва автореферат ба 
ихтисос ва сохаи шше, ки аз руйи он ба шуро кабул, баррасй ва химояи 
дисссертатсияхо идозат дода шудааст. Диссертатсияи Масаидов ДЕ. дар 
мавзуи “Мукаммалгардонии технологи ва восигахои техники хангоми 
истифодаи ганзимкунандахои сабзиш дар токзор” тахти рохбарии доктори 
илмхои кишоварзй, дотсент Рашидов Наим Чдолович ва мушовири илмй 
доктори илмхои техники, сарходими илм Буходуров Шукрулло Бурхонович 
идро карда шудааст.

Диссертатсия дар асоси накшаи мавзуи корхои илмию тадкикотии 
кафедраи агротехнология ва экологияи саноати Донишкадаи политехникии 
Донишгохи техникии Тодикистон ба номи академик М.С.Осимй дар шахри 
Худанд, Института богу гокпарварй ва сабзавоткории АИКТ дар вилояти Сугд 
ва ходагии дехконии Холиков С. тахти унвони “Мукаммалгардонии равандхои 
техникию технологии истехсол, нигохдорй ва коркарди махсулотхои 
кишоварзй” таълиф шудааст.

Диссертатсия аз руйи мавзуъ ва мухтаво ба ихтисосхо ва сохахои илмй 
мувофикат мекунад. Ба Шурои диссергатсионии 6D.KOA-050 хукук дода 
шудааст, ки онро барои химоя кабул кунад.

Мутобикати мухзавои диссертатсия ба шиносномаи ихгисоси
л

пешниходшуда, ба самгхои афзалиятноки илм дар думхурй. Тахкиди
диссертатсионй дар доираи ихгисоси 6D080600 . техникаи аграрй ва
технология (6D080601 технология ва васоити механиконии кишоварзй) ва 
худдати раем ии Комиссияи олии аттестате ионии назди Президенти Чумхурии 
Тодикистон (илмхои техникй), гибки бандхои зерин гузаронида шудааст:
2. Коркарди назария ва усулхои таъсири технологй ба мухити зист ва 
объектхои (хок, наботот, хайвонот, здлла, шир ва гайра) истехсолоти 
кишоварзй.
3. Пешбинии прогрссси техникй дар технология ва асоснок кардани системаи 
машинхо барои дорй намудани онхо.
4. Коркарди технологияи оперативй ва равандхои зироаткорй, чорводорй ва 
гидром ел иоратс и я.



5. Кор карда баромадани усулхри баланд бардоштани эътимоднокй ва 
самаранокии равандхои истехсолот, истифодаи агрегатхо, звенохо, 
комплексхои технологи ва хатхои (линии) истехсолй, ба вудуд овардани 
шароити бехавфу муътадили мехнат, риояи талаботи мухофизати мехнат.
6. Омухтани шароипт кори машинхои кишоварзй ва мелиорагивй, агрегатхо, 
дузъхои алохидаи корй ва дигар воситахои механиконии равандхои 
технологии истехсолоти кишоварзй, аз думла истифодаи сузишвории 
алтернативй.
7. Кор карда баромадани усулхои оптимитзатсияи параметрхои лоихавй ва 
редахои кори системахо ва воситахои техникии зироаткорй ва чорводорй аз 
руйи меъёрхои самаранокй ва сарфаи ресурсхои равандхои технолога.
9. Тадкдщоти агрономй ва зоотехникии равандхои технолога, параметрхо ва 
редимхои кори мошинхои кишоварзй ва мелиоративй, органхои корй, 
тадхизоти техпологй ва дигар воситахои механиконии зироаткорй ва 
чорводорй.
10. Кор карда баромадан ва такмил додани усулхо, воситахои сандиш, назорат 
ва идоракунии сифати кори воситахои механиконии равндхои истехсолот дар 
зироаткорй ва чорводорй.

Диссертатсияи Масаидов Намшеддон Куфронович барои сахм гузоштан 
дар таъмини амнияти озукаворй, ки хадафи сеюми стратегии Хукумати 
Чумхурии гГодикистон ва “Стратегиям миллим рушди Чумхурии Тодикистон 
барои давраи то соли 2030” дар асоси мукаррароти Конститутсияи Думхурии 
Тодикистон, Конуни ДТ “Дар бораи дурнамохои давлатй, консепсияхо, 
стратегияхо ва барномахои рушди идтимоию иктисодии Думхурии 
'Годикистон” (Душанбе, 2016), Конуни 4,1 «Дар бораи фаъолияти 
инноватсионй” (АМОДТ с.2012., №4, мод.272) ва мутобици хадафхои 
дарозмухлат ва афзалиятхои рушди кишвар, ки дар паёмхои Асосгузори сулху 
Вахдати миллй - Пёшвои миллат, Президенти Думхурии Тодикистон, 
мухтарам Эмомалй Рахмон баён шудаанд, мусоидат мекунад.

Такмил ва тагйироту иловагихо даровардан ба сохтори олотхои пошдихй 
ва пошакхо, мувофики шароити токзорхои думхуриамон равона карда

>

шудааст. Тахия кардани меъёр ва редаи корй, сохтори тадхизот барои 
дорупошак, мукаммалгардонии низоми дойгиркунии пошакхо, масофаи байни 
насби онхо ва интихоби технологиям пошдихии махлулхои обии 
танзимкунандагони сабзиш, ки яке аз масъалахои мубрам ба хисоб меравад 
бахшид шудааст.

Оид ба мукам мал иньикос ёфтани мухдавои кори диссертатсионй дар 
таълифоти нашршудаи довталаб. Мухтавои кори диссертатсионй дар 17 
маколаи илмй мукаммал инъикос ёфтаанд. Дар маколахои чопшуда натидаи



тадкикоти илмй дойр ба омузиши таъсири амсиласозии математикии сохти 
тадхизот ба дорупошак бо вобастагихои редаи кори, вобастагии тахлилии 
харакати махлули обии танзимкунандагони сабзиш дар равиш то деворахои 
коркардшаванда, мувофикази кисми виёди махлул барои пурра девораи 
амудиро руйпуш иамудан ва фоизи хосилнокиро баланд кардан натидахо 
оварда шудааст.

Дар бораи идрои талабот нисбат ба нашри натидахои асосии 
диссертатсия. Дойр ба мавзуи диссертатсия 17 номгуйи таълифоти илмй аз 
руйи мавзуи диссертатсионй, ки аз онхо 5 маколаи илмй дар мадаллахои аз 
дониби КОА Ч,Т тавсияшаванда, 1 маколаи дар мадаллаи байналмилалии 
такризшавандаи СКОПУ С, 9 макола дар конфронсхои байналмиллалию 
думхуриявй ва 2 нахустпатент нашр гардидааст.

Эьтимоднокии натидахои тахкики диссертатсионй. Натидахои 
тахкикотс, ки дар асоси кисми тадрибавии кор ба даст оварда шудаанд, 
эътимодноканд, зеро таккикот дар сатхи баланди методй истифода аз 
методикахои аз дониби хамагон кабул туда ва махсус, дар муайянкунии 
дараёни пошдихии махлули обй, сарфаи он ва гаъсир ба самаранокии ток 
гузаронида шуданд, ки дурустии намояндагии маводи аввалияро муайян 
мекунад. Дар дараёни тахкикот сандиш ва тасвиби амалии натидахои 
бадастомада гузаронида шудаст. Коркарди маводи ракамии дар рафти 
тадрибахо ба даст овардашуда дар асоси методхои оморй ва математикии 
тахлил истифода аз барномаи комшотерии Microsoft Excel андом до да шуд 
мебошад.

Вобаста ба масъалаи кабул кардан ё накардани диссертатсия ба 
шуро. Диссертатсияи Масаидов 4,1- дар мавзуи “Мукаммалгардонии 
техиологй ва воситахои техникй хангоми истифодаи танзимкунандахои 
сабзиш дар токзор”, барои дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) аз 
руйи ихтисоси 6D080600 -  техникаи аграрй ва технология (6D080601 -  
технология ва васоити механиконии кишоварзй) ба талаботи Низомномаи 
Комиссияи олии аттестате ион и и назди Президента Нумхурии Тодикистон 
’’Тартиби додан и дарадахои илмй”, ки ба диссертатсияи доктори фалсафа 
(PhD) пешбинй шудааст, мувофикат мекунад.

Диссертатсия ба химоя барои дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа 
(PhD) аз руйи ихтисоси 6D080600 -  техникаи аграрй ва технология (6D080601 
-  технология ва васоити механиконии кишоварзй) пешниход карда мешавад.

Пешниходи мукарризони расмй ва муассисаи пешбар. Комиссия дар 
асоси банди 69 "’Низомномаи Тартиби додан и дарадалои илмй”, ки бо Кдрори 
Хукумати Нумхурии Тодикистон аз 26 июни соли 2023, №295 барои таъин 
кардани мукарризони расмй, чунин пешниход менамояд:



1. Ах,мадзода Бахромчон Рачаб, доктори илмхои техники, дотсент аз руи 
ихтисоси 05.02.01 Технологияхо ва воситахои механиконии сохаи 
кишоварзй, муовини ректор оид ба илм ва инноватсияи Донишгохи давлатии 
Хорут ба номи М. Назаршоев.
2. Амиров Иуридин Ризвонович, номзади илмхои техники аз руи ихтисоси 
05.02.01 -  Технологияхо ва воситахои механиконии сохаи кишоварзй, 
дотсенти кафедраи хизматрасонии техники ва таъмири мошинхои Донишгохи 
аграрии Тодикистон ба номи Ш.Шохтемур.

Ба сифати муассисаи пешбар Маркази илмии технологияхои 
инноватсионй ва механиконии кишоварзии Академияи илмии кишоварзии 
Тодикистон пешниход карда мешавад.

Барой гузоштани эълони химоя, матни диссертатсия ва автореферат 
дар сомонахои Комиссияи ва Муассиса. Барой гузоштани эълони химоя, 
матни диссертатсия ва автореферат дар сомонахои Комиссияи олии 
аттестатсионии назди 11резиденти Думхурии Тодикистон ва Донишгохи 
технологии Тодикистон тавсия дода мешавад.

Нашр ва пахнкунии автореферат ва пахлухои дигари арзёбии 
диссертасия. Барой чопи автореферат бо хукуки дастнавис ва ирсол 
гардидани он ба сурогахои таъиншуда идозат дода шавад.

Комиссияи экспертии диссертатсияи Масаидов Дамшеддон Куфронович 
дар мавзуи “Мукаммалгардонии технологи ва воситахои техники хангоми 
истифодаи танзимкунандахои сабзиш дар токзор” барои дарёфти дарадаи 
илмии доктори фалсафа (PhD) аз руйи ихтисоси 6D080600 -  техникаи аграрй 
ва технология (6D080601 технология ва васоити механиконии кишоварзй) 
баррасй намуда, дар асоси банди 60 Тартиби додани'дарадахои илмй

КАРОР КАРД:
1. Диссертатсияи Масаидов Дамшеддон Куфронович дар мавзуи 

“Мукаммалгардонии Фехнологй ва воситахои техникй хангоми истифодаи 
танзимкунандахои сабзиш дар токзор” барои дарефти дарадаи илмии доктори 
фалсафа (PhD) аз руйи ихтисоси 6D080600 Техникаи аграрй ва технология 
(6D080601 ■■•Технология ва васоити механиконии кишоварзй) ба химоя кабул

’ карда шавад.
2. Комиссияи эксперта мухаккикони зеринро, ки корхои илмй 

тахкикиашон ба ихтисоси 6D080600 Техникаи аграрй ва технология 
(6D080601 Технология ва васоити механиконии кишоварзй) мувофикат 
доранд, ба хайси мукарризони расмй пешниход менамояд:

Ахмадзода Бахромчон Рачаб, доктори илмхои техникй, дотсент аз руи 
ихтисоси 05.02.01 - Технологияхо ва воситахои механиконии сохаи



кишоварзи, муовиыи ректор оид ба илм ва инноватсияи Донишгох,и давлатии 
Хорут ба номи М. Назаршоев.

Амиров Нуридин Ризвонович, номзади илмхои техникй аз руи 
ихтисоси 05.02.01 Технологияхо ва воситахои механиконии сохаи 
кишоварзи, дотсенти кафедраи хизматрасонии техникй ва таъмири мошинх,ои 
Донишгохи аграрии Тодикистон ба номи Ш.Шох.гемур.

Ба сифати муассисаи нешбар Маркази илмии технологиях,ои 
инноватсионй ва механиконии кишоварзии Академияи илмии кишоварзии 
Тодикистон гавсия дода шавад.

3. Барой дойгир намудани эълон оид ба химояи диссертатсия дар 
сомонахои Комиссияи олии агтестатсионии назди Президента Думх,урии 
1 одикистон ва Донишгохи технологии Тодикистон розигй дода шавад.

4. Барой чопи автореферат бо хукуки дастнавис (100 адад) ва ирсол 
гардидани он ба сурогахои таъиншуда идозат дода шавад.

Раиси комиссия: 
доктори илмхои техникй, Амонзода И.Т.

дотсент

Аъзоёни комиссия: 
доктори илмхои техникй Икромй Х.И.

дотсент
доктори илмхои техники, Юлдашев З.Ш.

Имзохо дурустанд:
Когиби илмии Шурой 

диссертаз сионии 6D-KOA-50, 
номзади илмхои техникй Олимбойзода Г1.А.

Имзои и.ил., 
Олимбойзода-ро 
мекунам. Сардори р 
кадрхо, коргузорй ва наз(
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